MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

COORDENAÇÃO DO CURSO DE FÍSICA

COMISSÃO ELEITORAL

2026

Comissão Eleitoral para escolha de coordenador(a) e subcoordenador(a) do Curso de

Graduação em Física – Biênio 2026/2028

ADITAMENTO AO EDITAL 02/2026 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026 DA COMISSÃO

DE ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) E SUBCOORDENADOR(A) DO CURSO

DE GRADUAÇÃO EM FÍSICA BIÊNIO 2026/2028

A Comissão de Eleição para coordenador(a) e subcoordenador(a) do Curso de Graduação em

Física da Universidade Federal do Piauí, no uso de suas atribuições regimentais, torna público

o presente Aditamento ao Edital nº 02/2026, com a finalidade de adequar o calendário eleitoral

às regras constantes no manual do SIGEleição do STI e ao período de matrículas dos discentes

do curso de Graduação em Física no semestre letivo vigente (2026.1).

Onde se lê:

A eleição será realizada de forma remota através do módulo SIGEleição do sistema SIG da

UFPI, no dia 27 de fevereiro de 2026, no horário das 8:00 às 20:00 horas.

Lê-se:

A eleição será realizada de forma remota através do módulo SIGEleição do sistema SIG da

UFPI, no dia 19 de março de 2026, no horário das 8:00 às 20:00 horas.

Onde se lê no calendário

Data Ato ou Procedimento

A partir das 18:00 h

do dia 21/02/2026

Publicação na página da UFPI do resultado do pedido de impugnação

das candidaturas.

21/02/2026 Divulgação da listagem nominal dos eleitores.

23/02/2026

às 18:00h de 24 /02/26

Prazo para pedido de impugnação da listagem nominal dos eleitores -

via email para a Comissão Eleitoral.

A partir das 18:00 h do

dia 25/02/2026

Divulgação da listagem nominal dos eleitores após recurso.

27/02/2026 Data da votação (das 8:00 h às 20:00 h).

28/02/2026 Divulgação do resultado da votação

02/03/2026 às 18:00 h Prazo para pedido de impugnação dos eleitos – via e-mail para a Comissão

do dia 03/03/2026 Eleitoral (mnbs@ufpi.edu.br)

05/03/2026 Publicação do resultado de pedidos de impugnação dos eleitos.

06/03/2026 Publicação do resultado final.

Até 09/03/2026 Envio de relatório conclusivo da Comissão Eleitoral ao presidente do

Conselho Departamental do CCN.

Leia-se:

Data Ato ou Procedimento

23/02/2026 Publicação na página da UFPI do resultado do pedido de

impugnação das candidaturas.

04/03/2026 Divulgação da listagem nominal dos eleitores.

05/03/2026

e

06/03/2026

Prazo para pedido de impugnação da listagem nominal dos eleitores -

via email para a Comissão Eleitoral.

10/03/2026 Divulgação da listagem nominal dos eleitores após recurso.

19/03/2026 Data da votação (das 8:00 h às 20:00 h).

20/03/2026 Divulgação do resultado da votação

23/03/2026

e

 24/03/2026

Prazo para pedido de impugnação dos eleitos – via e-mail para a Comissão

Eleitoral (mnbs@ufpi.edu.br)

26/03/2026 Publicação do resultado de pedidos de impugnação dos eleitos.

30/03/2026 Publicação do resultado final.

Até 02/04/2026 Envio de relatório conclusivo da Comissão Eleitoral ao presidente do

Conselho Departamental do CCN.

Teresina (PI), 20 de fevereiro de 2026.

Profª. Dra. Maria de Nazaré Bandeira dos Santos - SIAPE 1167778

Presidente da Comissão Eleitoral

_______________________________________

Prof. Dr. Helder Alexander Santos e Costa - SIAPE 3331689

Secretário da Comissão Eleitoral

mailto:mnbs@ufpi.edu.br
mailto:mnbs@ufpi.edu.br

		2026-02-20T11:53:47-0300

		2026-02-20T14:01:43-0300